令和４年２月教育委員会定例会・会議録（要旨）

１ 開  会   令和４年２月２４日（木曜日） １４時３０分

２ 閉  会   令和４年２月２４日（木曜日） １６時４５分

３ 場  所   様似町中央公民館・小ホール

４ 会 議 次 第

  ○教育長報告（行政報告）

  ○議案第２５号 様似型スクールランチ事業実施要綱の一部を改正する告示の

          制定について

  ○議案第２６号 町立様似図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制定に

          ついて

  ○議案第２７号 様似町指定文化財の指定について

  ○議案第２８号 令和３年度就学援助費（入学準備金）給与者の認定について

  ○議案第２９号 令和４年度教育費予算について

５ 出 席 委 員 秋山教育長、佐々木委員、池田委員、櫻庭委員、能登委員

６ 事務局出席者 児玉生涯学習課参事、越後生涯学習課長補佐、東生涯学習課総務係長、

髙橋生涯学習課社会教育係長、横山生涯学習課施設係長、川口図書館庶

務係長、内海図書館奉仕係長、南町立幼児センター園長、坂下町立幼児

センター主幹（事務長）

７ 会議を傍聴した者 なし

８ 議事の経過 別紙のとおり

別紙              （議事の経過）

開会  教育長が２月教育委員会定例会の開会を宣言

教育長報告（行政報告）

○議案第２５号 様似型スクールランチ事業実施要綱の一部を改正する告示の制定に

        について

【説 明】

○越後生涯学習課長補佐

  様似型スクールランチ事業実施要綱の一部を改正する告示を次のように制定するもの

とする。

 ＜改正内容＞

 ・スクールランチの利用にあたって、スクールランチに要する費用のうち、教職員は１食

あたり「２００円」から「２５０円」を負担することに改める。

【採 決】 原案可決

○議案第２６号 町立様似図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制定について

【説 明】

○川口図書館庶務係長

  町立様似図書館条例施行規則の一部を改正する規則を次のように制定するものとする。

 ＜主な改正内容＞

 ・別記様式第１号の「個人貸出申込書」を「貸出カード申込書」に改める。

 ・利用者カードの紛失等の届出に際し、「料金徴収」の撤廃。

  ・視聴覚資料の貸出期間「３日間」を「７日以内」に改める。

【採 決】 原案可決

○議案第２７号 様似町指定文化財の指定について

【説 明】

○児玉生涯学習課参事

  様似町文化財保護に関する条例第４条の規定に基づき、次の資料を様似町指定文化財

 に指定することについて、議決を求めます。

 ・資  料  名  ①冬島遺跡出土資料 ②シャマニ場所絵図面 ③様似軌道関係資料

 ・資 料 の 種 別  有形文化財（美術工芸品）

 ・所 在 地  様似郡様似町会所町１番地

 ・所有者、管理者  様似町教育委員会（様似郷土館）

 ・指 定 年 月 日  令和４年２月２４日

【採 決】 原案可決

○議案第２８号 令和３年度就学援助費（入学準備金）給与者の認定について

【説 明】

○越後生涯学習課長補佐

  令和 4年４月に様似町の小学校・中学校に入学する児童生徒に対し、就学援助費により

 入学準備金を支給する。なお、対象世帯は、市町村民税非課税または児童扶養手当を受給

している世帯とする。

【採 決】 原案可決

○議案第２９号 令和 4年度教育費予算について

【説 明】

○越後生涯学習課長補佐 他

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の規定に基づき、令和４年度教育費

予算について、町長より意見を求められましたので、お諮りいたします。

  教育分野における令和４年度教育費予算において、それぞれ各分野において新規事業や

 様似町開基 220年町政施行 70周年記念事業として実施する事業、また、施設の維持補修

に係る経費を計上しており、令和４年度においても引続き、将来の様似町を見据えて教育

行政を推進してまいります。

  令和４年度教育費予算案の項目別では、10款・教育費・1項・教育総務費＝予算額：1

千 494万 4千円～前年比：127万 2千円減額。2項・小学校費＝予算額：7千 372万 2千

円～前年比：1千 318万円増額。3項・中学校費＝予算額：5千 763万 4千円～前年比：

66万 5千円減額。4項・子ども子育て対策費＝予算額：8千 345万 8千円～前年比：300

万円増額。5 項・社会教育費＝予算額：8 千 920 万 8 千円～前年比：341 万 4 千円減額。

6項・保健体育費＝予算額：2千 785万円～前年比：49万 7千円減額。

令和 4 年度教育費総計は、3 億 4千 681 万 7千円となり、前年比：1 千 33 万 2 千円の

増額となります【前年比：103.1％増】。

様似町一般会計全体【46 億 9 千 600 万円】から教育費の占める割合は、人件費を含め

て 11.3％となります。

【採 決】 原案可決

 注：令和 4 年度教育費予算の執行にあたっては、３月町議会定例会・会期中に開かれる

予算特別委員会に付託された後、町議会定例会において原案可決されることが必要

不可欠です。

閉会 教育長が２月定例会の閉会を宣言